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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenčního prostředí projektové

a inženýrsko-dodavatelské firmy XY.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy z hlediska konkurence, konkurenčního

prostředí, konkurenční strategie, konkurenční výhody a analýzy konkurence. Také je zde

vysvětlena PEST analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil a SWOT analýza.

Praktická část představuje a popisuje firmu a její hlavní konkurenty v České republice.

Následně jsou tito konkurenti porovnáváni z různých hledisek dle dostupných informací.

Také je zde zkoumán Porterův model pěti konkurenčních sil a problematika PEST

a SWOT analýzy z hlediska podniku. Závěr práce obsahuje osobní návrhy a doporučení

pro zlepšení konkurenceschopnosti firmy XY.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, Porterův model, SWOT analýza,

PEST analýza, strategie

ABSTRACT

This bachelor thesis is dedicated to analysis of competitive environment of projecting and

engineering-supplying company XY.

In theoretical part is explained basic terminology in terms of competition, competitive

environment, competitive strategy, advantages of competition and competition analysis.

PEST analysis, Porter's model of five forces, and SWOT analysis are also explained here.

Practical part introduces and describes the company, and its main competitors in Czech

Republic. These competitors are then compared from different perspectives based on

available information. Porter's model of five forces, and problematics of PEST and SWOT

analysis are examined here from business perspective. The ending includes personal

proposals and recommendations for improvement of competitiveness of company XY.

Keywords: competition, competitiveness, Porter’s model, SWOT analysis, PEST analysis,

strategy.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce představuje analýzu konkurenčního prostředí firmy, což je pro

každý podnik, který se chce dále rozvíjet, velmi důležitý proces. V dnešní době existuje

v jakémkoli odvětví spoustu firem, mezi kterými panuje konkurenční rivalita. Tyto

společnosti se od konkurence chtějí co nejvíce odlišit, proto je zapotřebí konkurenci

neustále sledovat a zavádět nové inovace, technologie, stále komunikovat

se zákazníkem apod. Firmy se přetahují o cílové zákazníky a snaží se co nejvíce vyhovět

jejich požadavkům. Konkurenční boj pak vyhrává ta firma, která nejlépe uspokojí potřeby

a přání zákazníků.

Primárními cíli této práce je analyzovat konkurenční prostředí firmy XY a hledání

možností, jak zlepšit její konkurenceschopnost. Jelikož většina společností neposkytují své

interní informace veřejnosti, je velmi těžké sestavit kvalitní analýzu konkurence.

Tato práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je zpracována

na základě prostudování vhodné literatury. První kapitola se věnuje konkurenci všeobecně,

kde jsou vysvětleny základní pojmy vztahující se ke konkurenci. V následujících

kapitolách jsou rozebrány situační analýzy, mezi které se řadí Porterův model pěti

konkurenčních sil, SWOT analýza a PEST analýza.

Praktická část navazuje na část teoretickou. Začátek této části je věnován představení

společnosti a její historický vývoj. Následující kapitola se zabývá hlavními vybranými

konkurenty v České republice. Tato kapitola je rozdělena do několika podkapitol podle

jednotlivých divizí společnosti. U každé divize je uveden jeden vybraný konkurent.

Následně jsou tito konkurenti porovnáváni s firmou XY podle několika kritérií.

Společnosti budou porovnávány podle doby vzniku, podle počtu zaměstnanců, podle

obratu a hospodářského výsledku, podle výše nákladů a podle informací dostupných

na webových stránkách jednotlivých firem. Na konci této kapitoly bude vyhodonocení této

analýzy. Následují kapitoly, které se zabývají situačními analýzami z hlediska podniku.

Jako první je rozebrán Porterův model pěti konkurenčních sil. Další je PEST analýza

a jako poslední bude rozebrána SWOT analýza. V poslední kapitole budou rozebrány

osobní návrhy a doporučení pro zlepšení konkurenceschopnosti pro firmu XY.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 KONKURENCE

Pokud má být firma úspěšná, pak základní marketingové pravidlo říká, že musí

uspokojovat potřeby a přání zákazníků lépe než konkurence. Proto by se marketingové

oddělení nemělo zaměřovat pouze na uspokojení potřeb cílových zákazníků. Firma by také

měla získat strategickou výhodu tím, že se v myslích spotřebitelů jasně odliší

od konkurenčních nabídek firmy. (Kotler a Armstrong, 2004, s. 177)

Na konkurenci se můžeme dívat z několika pohledů. V celém tržním prostředí můžeme

vnímat konkurenci značek, konkurenci v odvětví (např. všichni výrobci mobilů),

konkurenci formy (uspokojení stejných potřeb) a konkurenci rodu (boj o zákazníkovi

peníze). (Soukalová, 2015, s. 126)

Podle Kotlera a Armstronga (2004, s. 177) „neexistuje univerzální marketingová strategie

vzhledem ke konkurenci, o které bychom mohli říct, že je nejlepší pro každou firmu.“

Příhodná strategie je závislá jak na velikosti firmy, tak na její pozici v určitém sektoru. To

znamená, že malé firmy nemohou využít stejnou strategii jako velké společnosti

s dominantní pozicí na trhu, protože by to pro ně mohlo být příliš drahé. Ale velikost firmy

není rozhodujícím faktorem úspěchu. I pro velké firmy mohou být některé strategie

úspěšné, ale jiné nikoliv. Malé firmy mohou využít některé marketingové strategie, jehož

úspěchu nebudou velké společnosti schopny dosáhnout. (Kotler a Armstrong, 2004,

s. 177 – 178)

1.1 Konkurenční prostředí

Pan Čichovský (2002, s. 11) ve své knize definuje konkurenční prostředí jako „časový řez

prostorem naší planety, kde probíhá vzájemné interaktivní působení dvou živých objektů

nebo subjektů (konkurentů), které se snaží v daném čase a prostoru realizovat stejnou nebo

podobnou činnost, mají stejné nebo podobné cíle a používají stejných nebo podobných

metod k jejich dosažení.“

Konkurenční prostředí je tedy místem, kde se v konkurenčním boji střetávají konkurenti

pod vlivem vnějších faktorů za dosažení cíle. (Čichovský, 2002, s. 11)

Z ekonomického hlediska tvoří konkurenční prostředí umělé mantinely hřiště, kde

se střetávají podnikatelské subjekty, které chtějí dosáhnout vysoké efektivnosti

a úspěšnosti při realizaci svých záměrů. Chtějí dosáhnout jak zisku, tak uspokojit své

potřeby z podnikatelských či jiných aktivit. Konkurenční prostředí však zaujímá i roli
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soudce, který určuje vítěze a odděluje je od poražených či méně úspěšných subjektů.

(Čichovský, 2002, s. 12)

Z hlediska marketingu se v konkurenčním prostředí střetává určitá potřeba, která vyplývá

z nedostatku s touhou po uspokojení, jež je díky marketingovým výzkumem zařazená

do funkce nabídky a poptávky. Úspěšné a efektivní uspokojení poptávky závisí

u prodávajícího i kupujícího na konkurenčních výhodách nabízených produktů či služeb.

Tyto konkurenční výhody jsou spojeny s produktem či službou a hrají důležitou roli jak

při rozhodování o jejich nákupu, tak i při výběrovém řízení na dodavatele. (Čichovský,

2002, s. 12 – 13)

Zdroj: Čichovský 2002, s. 14

Obrázek 1 Přehled grafického definování pojmů v časoprostorové funkční závislosti

1.2 Konkurenční strategie

Magretta (2012, s. 27) ve své knize uvádí, že „strategie je jedním z nejnebezpečnějších

pojmů byznysu.“ Stategie vysvětluje, jak společnost bude dosahovat mimořádné

výkonnosti, když bude vystavená konkurenci.
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Když chce firma svůj produkt nebo službu umístit co nejlépe oproti nabídce jiných firem,

musí identifikovat a zhodnotit své hlavní konkurenty a poté vytvořit vhodnou konkurenční

strategii, která jí její umístění na trhu umožní. (Kotler a spol., 2007, s. 578)

Určení konkurenční strategie vyžaduje odpovědi na následující tři otázky:

1) Měli bychom soutěžit/konkurovat?

2) Pokud ano, na jakém trhu bychom měli soutěžit?

3) Jak bychom měli soutěžit s konkurencí?

Odpověď na první otázku závisí na firemních zdrojích, cílech a očekávaném potenciálním


[…]


spotřebu energie. Dále se dá například snížit množství odpadu.
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 Motivace zaměstnanců

Zaměstnanci jsou v podniku velmi důležití a kvalifikovaný a zkušený personál také

tvoří značnou konkurenční výhodu. Každá společnost chce, aby se jejím

zaměstnancům dobře pracovalo. Proto je potřeba, aby se Centroprojekt věnoval

jejich dostatečné motivaci, aby zaměstnanci podávali stále lepší výkony. Jako

motivace pro zaměstnance můžou sloužit následující body:

odborné zdokonalování prostřednictvím pravidelného školení,

možnost osobního růstu, povýšení,

finanční prémie, příspěvky (např. pojištění, mateřská dovolená, jednorázový

příspěvek po určitém počtu odpracovaných let v Centroprojektu, stravenky

apod.),

pořádání teambuildingových akcí pro stmelení a uspořádání dobrého

kolektivu (např. víkend na horách, turistika, sportovní aktivity,

bowling apod.),

možnost využití firemního vozu, mobilu či notebooku pro soukromé účely.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat a zhodnotit konkurenční prostředí projektové

a inženýrsko-dodavatelské firmy XY. Jelikož společnost poskytuje své služby v několika

odvětvích, má na trhu nespočetné množství konkurentů, mezi které patří jak velké

společnosti, tak menší firmy a živnostníci. Do každého odvětví jsem zařadila jednoho

z nejvýznamnějších konkurentů v ČR.

Začátek mé práce byl věnován teorii, která se týkala obecného vysvětlení konkurence

a rozebrání základních pojmů jako např. konkurenční prostředí, konkurenční strategie,

konkurenční výhoda a analýza konkurence. Následující kapitoly se týkaly teorie situačních

analýz, mezi které se řadí analýza PEST a SWOT a Porterův model pěti konkurenčních sil.

Po teoretické části následuje část praktická. V úvodu byla představena firma XY a její

historický vývoj. Následující kapitola se věnovala hlavním konkurentům v ČR. Konkurenti

byli rozděleni podle jednotlivých oborů firmy XY. V každém oboru byl představen jeden

z nejvýznamnějších konkurentů v té dané oblasti podnikání.

Následovalo samotné porovnávání konkurentů se společností XY. Jelikož firmy nikde

veřejně neuvádí všechny své interní informace, je velmi těžké provést kvalitní a podrobné

porovnání. Konkurenti byli s firmou XY porovnáváni podle hledisek, o kterých bylo

možné shromáždit potřebné informace. Z tohoto průzkumu bylo zjištěno, že již v tuto

chvíli je firma XY dobrým konkurentem. S porovnáním s vybranými společnostmi působí

firma na trhu nejdelší dobu, má relativně dostatek zaměstnanců a webové stránky

má zpracovány průměrně. Společnosti také byly srovnávány z hlediska obratu,

hospodářského výsledku a výše nákladů.

Následující kapitoly se týkaly situačních analýz z praktického hlediska firmy. Byl

zkoumán Porterův model pěti konkurenčních sil, PEST a SWOT analýza podniku.

Z hlediska Porterova modelu je rivalita konkurentů velmi vysoká. Ovšem hrozba vstupu

nových konkurentů závisí na konkrétním odvětví. V případě občanských staveb nebo silnic

jsou při vstupu na trh daleko nižší bariéry než například v případě energetických staveb,

kde společnosti musejí být na tento typ staveb značně vybaveny. Síla zákazníků

je na tomto typu trhu taktéž vysoká, protože firem je nespočetné množství, zákazníků je ale

již méně, tím pádem si mohou dovolit diktovat požadavky.
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V PEST analýze byly popsány faktory, které se vztahují do makroprostředí společnosti.

Do této analýzy se řadí faktory politicko-právní, ekonomické, sociální a technologické

faktory. Pro společnost XY jsou důležité všechny zmíněné faktory, avšak podle mého

názoru jsou nejdůležitější politicko-právní faktory, protože v podnikání je velmi důležité

politické zřízení státu, práva a povinnosti, které stát nejen podnikům ukládá apod. Taktéž

jsou velmi důležité technologické faktory, protože v dnešní době se technologie rychle

vyvíjí a zdokonalují, proto je důležité s těmito inovacemi držet krok a tak posouvat firmu

neustále dopředu.

SWOT analýza zkoumala silné a slabé stránky firmy a taktéž její příležitosti a hrozby.

Společnost disponuje několika silnými stránkami, kam patří dlouholetá působnost firmy

na trhu, mnoho významých staveb, specializace na několik typů oborů projektování,

ocenění odbornou veřejností a vydávání firemního časopisu. Slabá stránka firmy je hlavně

malá propagace. Příležitostí pro podnik může být software BIM, vstupy na nové zahraniční

trhy či oslabení konkurence. Hrozbu naopak může představovat silná konkurence,

hospodářská krize nebo nezájem potenciálních zaměstnanců o obor.

Poslední kapitola se věnovala osobním návrhům a doporučením pro firmu XY. Mezi

navrhovaná zlepšení konkurenceschopnosti byla doporučena například reklama, rozšíření

webových stránek, systém BIM, snížení nákladů či motivace zaměstnanců.

Firma působí na trhu již téměř jedno století, takže má s podnikáním a konkurencí značné

zkušenosti. Cílem této práce však bylo poskytnout společnosti informace o hlavních

konkurentech v ČR a jejím postavení v současnosti i v posledních několika letech. Pevně

věřím, že firmě budou tyto zjištěné informace a analýzy užitečné a že některé z mých

návrhů v budoucnu využije.
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http://strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Programove-obdobi-2007-2013/Programy-2007-2013/Operacni-programy-Praha/OP-Praha-Adaptabilita/Novinky/Pomucka-pro-urceni-velikosti-podniku
http://www.vyznam-slova.com/Prefabrikace
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