Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Monika Bobálová

Vedoucí/oponent BP:

Mgr. Vít Mach

Ak. rok:

2016/2017

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí firmy XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka se ve své bakalářské práci vhodně vyrovnala s faktem, že konkurencí Centropjektu není pouze jedna nebo několik společností. Naopak dokázala vzhledem k rozsáhlému záběru tržních segmentů s takto širokou konkurencí dobře pracovat.

Některá doporučení v závěru práce jsou obecná, přestože dobře popisují nutnost na konkrétních úkolech dostatečně zpracovat.

Otázky k obhajobě:

Proč jste neporovnávala v ekonomických analýzách konkurenčních společností také poměr počtu zaměstnanců a obrát, resp. zisk?

Jaké konkrétní propagační aktivity na B2B trhu byste navrhovala k prioritní realizaci?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21. 4. 2017

podpis hodnotitele BP